
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

05 октября 2016 года          № 31-4 

 

О рассмотрении жалобы Семенова Д.А. кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

(региональная группа кандидатов №13) 

 

Территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

заслушав сообщение руководителя Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействия) 

избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, 

нарушающие избирательные права и право на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении закона, 

заслушав объяснения председателя УИК №2190,рассмотрела по существу 

жалобу Семенова Д.А. кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга о запрете осуществления видеосъемки на УИК №2190, 

установила следующее: 

В своей жалобе заявитель указывает, что секретарь и один из членов 

УИК № 2190 пытались запретить заявителю осуществлять видеосъемку 

подсчета голосов без предварительного уведомления комиссии. Также 

заявитель в своей жалобе указывает на то, что в период подсчета голосов 

неизвестная ему женщина предпринимала попытки вывести его из 

помещения для голосования, а председатель в данное время не 



предпринимала никаких действий по пресечению, по мнению заявителя, 

указанных незаконных действий. 

Из объяснений, полученных от председателя УИК №2190, следует, что 

заявитель никаких удостоверений не предъявлял, о том, что он является 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга ей не 

было известно, так как по округу № 216 данный кандидат в депутаты не 

баллотировался. По данной причине, секретарь требовала от него соблюсти 

требования законодательства на осуществление видеосъемки, чего заявитель 

не сделал. 

Согласно п.1 ст. 30 Федерального  закона № 67-ФЗ на всех заседаниях 

комиссии, а также при подсчете голосов избирателей, участников 

референдума и осуществлении участковой, территориальной комиссиями 

работы со списками избирателей, участников референдума, с бюллетенями, 

открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования и со 

сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий и 

работники их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной либо 

вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный представитель по 

финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный представитель 

или доверенное лицо избирательного объединения, список кандидатов 

которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или 

кандидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель 

инициативной группы по проведению референдума. На заседании комиссии, 

на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка 

кандидатов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат 

либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, 

уполномоченный представитель избирательного объединения. Для 

присутствия на заседаниях комиссии и при осуществлении ею работы с 

указанными избирательными документами, документами, связанными с 

подготовкой и проведением референдума, указанным лицам не требуется 

дополнительное разрешение. Комиссия обязана обеспечить оповещение и 



возможность свободного доступа указанных лиц на свои заседания и в 

помещение, в котором проводится подсчет голосов избирателей, участников 

референдума, осуществляется работа с указанными избирательными 

документами, документами, связанными с подготовкой и проведением 

референдума. 

В соответствии с Постановлением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии № 164-1 от 04.08.2016 года, кандидат в депутаты Семенов Д.А. был 

зарегистрирован в списке кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва, выдвинутый избирательным 

объединением - Санкт-Петербургское региональное отделение Политической 

партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО», 

региональная группа кандидатов № 13. Таким образом, заявитель имел право 

находиться на любом избирательном участке в Санкт-Петербурге, предъявив 

удостоверение.  

Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

1. Признать действие членов УИК №2190 по запрету на осуществление 

видеосъѐмки подсчета голосов кандидату Семенову Д.А. нарушением прав 

кандидата. 

2. Объявить замечание председателю УИК №2190 за бездействие по 

предотвращению запрета на осуществление видеосъѐмки подсчета голосов 

кандидату Семенову Д.А.  

3. Довести до сведения председателей УИК, а председателям УИК до 

сведения всех членов УИК на необходимость соблюдения прав на 

осуществление видеосъемки в помещениях для голосования лиц, право 

которых закреплено в действующем законодательстве. 

4. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

5. Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении. 



6. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Е.Д. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16     Е.Д. Земскова 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16     Н.В. Зотова 
 


